
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 11 - SERVIZI OSPEDALIERI, SPECIALISTICA AMBULATORIALE,  

DIAGNOSTICA E LABORATORISTICA PUBBLICA E PRIVATA

________________________________________________________________________________

Assunto il 21/03/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 141

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3760 del 25/03/2019

OGGETTO: LEGGE REGIONALE 29 MARZO 1999, N. 8 - SALDO ANNO 2010. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                IL DIRIGENTE DI GENERALE
PREMESSO che 

• con  Legge Regionale 29 marzo 1999, n. 8, “Provvidenze in favore di soggetti affetti da particolari  

patologie”, modificata dalla Legge Regionale 26 giugno 2003, n. 8, la Regione Calabria ha assunto a 

proprio  carico  oneri  assistenziali  connessi  ad  interventi  di  particolare  importanza  effettuabili 

esclusivamente in strutture sanitarie fuori Regione;

• la Giunta Regionale, con atto deliberativo del 21 maggio 2002, n. 444, disponeva che l’erogazione 

delle provvidenze in questione avvenisse da parte delle Aziende Sanitarie fino alla concorrenza della 

somma  loro  assegnata  dalla  Regione,  senza  utilizzare  le  risorse  a  disposizione  delle  Aziende 

medesime sul Fondo Sanitario Regionale; 

• la Legge Regionale 23 dicembre 2011, n. 47 —<<Provvedimento generale recante norme di tipo  

ordinamentale e procedurale (Collegato alla  manovra di  finanza regionale per  l’anno 2012)>>— 

all’art. 50 prevedeva la copertura dei debiti pregressi inerenti alla LR n. 8/1999; 

• in  particolare,  a  margine  del  relativo  capitolo  —61020111—  il  Bilancio  annuale  2012/Stato  di  

previsione della  spesa recava la seguente annotazione:  <<Al  presente capitolo nel  Bilancio per  

l’anno 2013 è riportato l’importo di euro 997.611,13 relativo ai debiti certificati per l’anno 2010>>;

• tuttavia, detto importo non corrispondeva a quanto rendicontato dalle Aziende Sanitarie provinciali 

nell’anno 2010, per complessivi € 1.797.611,13;

• pertanto,  questo  Ufficio  rappresentava  immediatamente  al  Dipartimento  Bilancio,  con  nota  18 

gennaio 2012, prot. 20003/SIAR, l’errore materiale in cui si era incorsi e la necessità di provvedere 

alla correzione;

• tuttavia, in sede di redazione del Bilancio 2013 l’errore veniva reiterato; 

• peraltro, non ritenendosi consigliabile attendere la correzione dell’errore in sede di assestamento del 

Bilancio 2013, stante la pressione degli aventi diritto, si provvedeva, con decreto dirigenziale n. 2119 

del  15/02/2013,  a  liquidare  agli  stessi,  per  il  tramite  delle  Aziende  Sanitarie  del  SSR, quanto 

erroneamente  stanziato  a titolo di  acconto,  nella  misura del  55,496493% sulla  maggior  somma 

dovuta;

• nonostante le periodiche reiterate richieste di finanziamento dell’importo necessario ad effettuare il 

saldo per detta annualità 2010, soltanto con legge regionale n. 40/2016 veniva stanziato l’importo di 

€  638,319,00,  insufficiente  ad effettuare  il  saldo  dovuto,  ma comunque impegnato  con  decreto 

dirigenziale n.  4373/2017  (impegno  n.  7652/2016)  in  quanto  da  rubricazione  destinato  alla 

<<copertura dei  debiti  pregressi  contratti  dalla Regione nei  confronti  dei  beneficiari  della Legge  

regionale 29 marzo 1999, n. 8>>;

• con  legge  regionale  n.  55/2017  veniva stanziato  l’ulteriore  ed  identico  importo  di  €  638,319,00 

espressamente destinato alla <<copertura finanziaria dei  debiti  pregressi  contratti  dalla Regione  

nell’anno 2010 nei confronti dei beneficiari della Legge regionale 29 marzo 1999, n. 8>>;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• con  decreto  dirigenziale  n.  16183  del  27/12/2018  veniva  impegnato  detto  importo  sul  capitolo 

U913400101 del Bilancio regionale,

CONSIDERATO che 

• per  effettuare il  saldo dell’annualità  2010 è  necessario corrispondere agli  aventi  diritto  l’importo 

complessivo di € 800.000,00 pari al 44,503507% del fabbisogno rendicontato di € 1.797.611,13; 

• il competente Ufficio aziendale ha ripartito come di seguito detto importo:

AZIENDA CODICE FISCALE TOTALE DA LIQUIDARE

ASP di Catanzaro 02865540799 192.539,94

ASP di Vibo Valentia 02866420793 50.666,57

ASP di Cosenza 02853720783 195.925,80

ASP di Crotone 01997410798 36.625,44

ASP di Reggio Calabria 02638720801 324.242,25

TOTALE 800.000,00

• sul  pertinente  capitolo  U913400101  del  corrente  Bilancio  regionale  risultano  gli  impegni  n. 

7652/2016 e n. 1804/2018 che presentano sufficiente disponibilità per far fronte a detto saldo

RITENUTO,  pertanto, di  dover  provvedere  al  trasferimento  alle  Aziende  Sanitarie  Provinciali  degli 

importi sopra indicati,  

• DATO ATTO che 

• trattandosi di trasferimenti ad Aziende del Servizio Sanitario Nazionale non v’è obbligo di verifica ai 

sensi  dell’art. 48 bis, DPR n. 602/1973 (Equitalia);

• è stato assolto l’obbligo di pubblicazione di cui all’art. 22, D. Lgs n. 33/2013;

VISTI 

• la Legge regionale  n.  49 del 21/12/2018  “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria  

per gli anni 2019/2021;

• l’art.57, D. Lgs. n. 118/2011 (liquidazione spesa);

ATTESTATO che

• ai  sensi  dell’art.  4,  LR n.  47/2011,  è  stata  riscontrata  la  corretta  imputazione  della  spesa  e  la 

necessaria copertura finanziaria;

• si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 D. Lgs 118/2011,

VISTA la distinta di liquidazione n. 1379/2019 generata telematicamente e qui allegata;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 

correttezza del presente atto,

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DECRETA

DI LIQUIDARE in favore delle Aziende Sanitarie Provinciali le somme di seguito analiticamente indicate 

da destinare in via esclusiva al pagamento del saldo di quanto dovuto agli aventi diritto ai benefici ex LR 

n. 8/1999 per l’annualità 2010:

AZIENDA CODICE FISCALE TOTALE DA 
LIQUIDARE

IMPEGNO

ASP di Catanzaro 02865540799 192.539,94 7652/2016

ASP di Vibo Valentia 02866420793 50.666,57 7652/2016

ASP di Cosenza 02853720783 195.925,80 7652/2016

ASP di Crotone 01997410798 36.625,44 7652/2016

ASP di Reggio Calabria 02638720801 324.242,25 1804/2018

TOTALE 800.000,00

DI  FAR GRAVARE gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  capitolo  di  spesa  n. 

U913400101 del corrente Bilancio regionale  giusti impegni di spesa   n. 7652/2016  e n. 1804/2018 e 

distinta di liquidazione n. 1379/2019 ;

DI DEMANDARE al Settore Ragioneria Generale l’emissione dei conseguenti mandati di pagamento;

DI FARE OBBLIGO alle Aziende beneficiarie dei trasferimenti di cui sopra di omettere il pagamento nei 

confronti degli eventuali aventi diritto che abbiano, nelle more dell’adozione del presente atto, espletato 

azione legale nei confronti dell’Ente ed acquisto gli importi loro dovuti a seguito di essa;

DI  AUTORIZZARE le stesse Aziende a trattenere gli  importi  risparmiati per le ragioni di cui al punto 

precedente, tenendone conto in sede di comunicazione del fabbisogno per l’anno 2018; 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 

2011 n. 11 e sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  da  

proporsi  entro il  termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al  Presidente della Repubblica, da  

proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
GULLA' DOMENICO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
BELCASTRO ANTONIO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 3

Liquidazioni

Esercizio 2019 09000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE

Liquidazione n° 1379 del 07/02/2019 LEGGE REGIONALE 29 MARZO 1999, N. 8 - SALDO ANNO 2010

Impegno: SPESE PER LA COPERTURA DEI DEBITI PREGRESSI CONTRATTI DALLA
REGIONE NEI CONFRONTI DEI BENEFICIARI DELLA LEGGE REGIONALE
29 MARZO 1999, N. 8 (ART 11 COMMA 3 DELLA  LEGGE REGIONALE 2
DICEMBRE 2016, N.40)

2016 - 7652 - 0

SPESE PER LA COPERTURA DEI DEBITI PREGRESSI CONTRATTI DALLA
REGIONE NEI CONFRONTI DEI BENEFICIARI DELLA LEGGE REGIONALE
29 MARZO 1999, N. 8 (ART 11 COMMA 3 DELLA  LEGGE REGIONALE 2
DICEMBRE 2016, N.40)

Capitolo: U9130400101

Beneficiario: 16 - AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI COSENZA

02853720783
Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

2194 NDP 2019 2194 11

Data Scadenza: 15/03/2019

n. Scad.NumAnno Riga

195.925,80

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.020 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di
finanziamento del servizio sanitario nazionale

Ritenute Importo Netto

0,00 195.925,80

195.925,80Totale Beneficiario: 0,00 195.925,80

Beneficiario: 17 - AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI CROTONE

01997410798
Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

2195 NDP 2019 2195 11

Data Scadenza: 15/03/2019

n. Scad.NumAnno Riga

36.625,44

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.020 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di
finanziamento del servizio sanitario nazionale

Ritenute Importo Netto

0,00 36.625,44

36.625,44Totale Beneficiario: 0,00 36.625,44

Beneficiario: 18 - AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI CATANZARO
02865540799
02865540799

Codice Fiscale:
Partita IVA:

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 2 di 3

Liquidazioni

Esercizio 2019 09000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

2191 NDP 2019 2191 11

Data Scadenza: 15/03/2019

n. Scad.NumAnno Riga

192.539,94

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.020 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di
finanziamento del servizio sanitario nazionale

Ritenute Importo Netto

0,00 192.539,94

192.539,94Totale Beneficiario: 0,00 192.539,94

Beneficiario: 19 - AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE VIBO VALENTIA

02866420793
Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

2192 NDP 2019 2192 11

Data Scadenza: 15/03/2019

n. Scad.NumAnno Riga

50.666,57

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.020 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di
finanziamento del servizio sanitario nazionale

Ritenute Importo Netto

0,00 50.666,57

50.666,57Totale Beneficiario: 0,00 50.666,57
Totale Impegno: 475.757,75 0,00 475.757,75

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 3 di 3

Liquidazioni

Esercizio 2019 09000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE

Impegno: LEGGE REGIONALE 29 MARZO 1999, N. 8 (ART 11 COMMA 3 DELLA
LEGGE REGIONALE 2 DICEMBRE 2016, N.40) - saldo anno 2010.

2018 - 1804 - 0

SPESE PER LA COPERTURA DEI DEBITI PREGRESSI CONTRATTI DALLA
REGIONE NEI CONFRONTI DEI BENEFICIARI DELLA LEGGE REGIONALE
29 MARZO 1999, N. 8 (ART 11 COMMA 3 DELLA  LEGGE REGIONALE 2
DICEMBRE 2016, N.40)

Capitolo: U9130400101

Beneficiario: 20 - AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE REGGIO CALABRIA

02638720801
Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

2193 NDP 2019 2193 11

Data Scadenza: 15/03/2019

n. Scad.NumAnno Riga

324.242,25

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.011 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali  n.a.f.

Ritenute Importo Netto

0,00 324.242,25

324.242,25Totale Beneficiario: 0,00 324.242,25
Totale Impegno: 324.242,25 0,00 324.242,25
Totale Liquidazione: 800.000,00 0,00 800.000,00

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


